7, 3, 14. INGREDI) Idem apud Xenoph. d. loc.

7, 3, 15. FVMVS) In Bactrianis id accidisse refert Ælian. hist. var. 12, 37.
vbi milites ipsos ricos ceperunt, ex fumo inhabicari coniuentes, & inueni a soribus aufer-
rentes.

7, 3, 17. AGMEN CIRCVMBAT) Hoc est, quod præcepit Leo
Imp. capite 9. Tactic sectione 12. Sin admodum lubrica difficultaque loca fuerint, ut
ipsem oportet primum eo transire; deinde ibi confidere & commorari, donec omnes sine of-
fensione transferint. Similia leguntur de Italiano, Iphicrate, Corbulone, quæ refert Grati-
ter. discurs. cap. 35. ad Tacit. 14, 24, 1. Sola Dies patientia mitigabantur; eodem plur-
quam gregario militi tolerante. Eximiumve est præceptum, quod Cambysen Cyro tradi-
ditus fingit Xenoph. naud. lib. 1. In rebus agendis, si per astarem gerenda sint, solem Imper-
ator in omnium oculis perpetu supra ceteros debet: per hyemem, frigus: quum laborandum
est, labores. moxque subicit: Labores enim similibus corporibus Imperatoris ac gregarii
militis, neque grauer non esse, quod ipse horis leuius faciat Imperatori; & quid intelligat
in oculis hominum esse, quidquid ipse faciat. Quem locum impense placuisse Africano Sci-
pioni ait Cicero Tuscul. quæst. 2, 26. Vide supra ad 4, 14, 6.

IN MEDIVM) Potius alicui sit, in medio, nam cur non eodem flexu
addat in ultimum? Mihi ut obscurum, cur hoc noluerit, ita clarum, illud maluisse. Sic
& 3, 11, 4. Itaque ipsi in medium Persiani rnaique circumfusi egregie se tuebantur. Et
delectatur alias ea forma 6, 5, 26. ut primum rex in conspectum fuit. Iterum 3, 5, 10. in Ci-
ciciam fore. Que nec Ciceroni insuffens, ad Attic. 15, 4. quo die in Tusculanum effe-
futurus. Acidalius. Vide Indicem, in.

LOCA) Poterat abesse, sed cum libri scripti editique teneant, quid nos
possimus?

POTVERANT) Ita scribendum Acidalio monenti, ob ipsius rei cui-
dientiam parvum.

7, 3, 19. CAVCASVM) Omnes opinor terrarum descriptores Cau-
casum cum Tauri iungunt, & confundunt, Strabo lib. 11. Plinius 5, 27, 14. Ptolemaeus.
Diodorus. Philostratus Apollon. 3, 1. Solinus cap. 38. Curtius. Aristobulus & ex illo
Attrianus 3, 6, 2. Mela 1, 15. Eustathius ad Periegetem. Sed nemo accuratius & pla-
nius super eo disputat, atque Goropius in Indo-scythicis pag. 474, qui & ex Pliniora-
tionem nominis & deserimen duorum montium Tauri & Caucaei aperte ostendit, &
omnia

omnia diserte exponit, cuius hoc loco pro interpretatione Curtii verba apponerem, nisi plurimula essent, huc tute leges Raderus. Ceterum negant peritissimi auctores Caucasum Alexandro visum, sed aliis montibus id inditum nomen ab adulatoribus, ob caussam, quam audiemus ex Eustathio. Sic enim ille in Dionys. vers. 1159. *Sciendum autem est, quibusdam illa Liberi Herculisque gesta incredibilia & fabulosa videri, & per adulacionem conficta. Quom enim omnes, aion, ea quae de vincito Prometheus narrantur, in septentrionali Caucaso fablla credant; Macedones Alexandro adulantes, translulerunt sermonibus suis Caucasum ad mare Orientale: eo nomine appellantes montes quoddam Indicos. Illi ipsi autem assenatores specum grandam saceram in Paropamisidis ostendentes Alexandro, locum esse dixerunt in quo Prometheus vincitus olim fuerit eoque Herculem ad liberandum eum venisse: in argumentum eius rei trahentes vacas, quae ibi consignantur signo clavis inustis, quod esset Herculis insignia. Vi hac ratione ad versusque orbis terminos peruenierit Hercules: ideo etiam Alexandrum, secundum adulatores istos, neque illi, neque adeo Baco assimilare esse, cum & ipse eodem quo illi penetraverit &c. Idem autem adulatores, ut tradidunt reveres, Caucasi nonem indiderunt tam Paropamiso, quam Emodo, & Imae (scu potius Imao) Inaicus montibus. Quae magnam partem hausisse videtur ex Arriano 5, 1, 12. Certe quae hoc capite, aliisque seqq. scriptis Curtius, dubitare non sinunt, quin per hunc Caucasum, ad quem iam agmen peruenit, intelligendus sit Paropamisus. Idque diserte tradit Arrian. 5, 1, 21. Taurus &c. Paropamiso monti committitur, quem Macedones Alexandro militares Caucasum appellabant, studio (ut fertur) Alexandri res gestas amplificans, quasi Caucasum continuata Victoria Alexander superasset. Fieri autem potest ut hic ipse mons cum altero Scytharum Caucaso coeat, quemadmodum Taurus cum hoc, atque ega quidem idcirco superioris (3, 6, 1.) hunc moniem Caucasum vocauit, & deinceps hoc nomine appellabo. Quae postrema ad evitandam confusionem probe notanda sunt tam Arrianum legenti, quam alios auctores, nam & alios hoc consilio vsos, & forte hunc ipsum Curtium, licet animaduertere. Sane videtur Arianus postquam superiora scripsisset, deum errorem hunc deprehendisse, etiamque excusationem hoc loco protulisse, ut potius nonnulla ratione, quam per imperitiam Caucasi nomen Indicis montibus tribuisse videretur. Idque ex eodem Indic. 1, 20. certius appetat, quia ibi expressè negat Caucasum fuisse vocandum in his partibus montem: quod tamen superioribus locis in medio reliquerat. Ceterum hoc modo non tam auxisse eos gloriam Alexandri, quara miniuisse docet maximus auctor Strabo lib. II. qui dignus est audiri: *Quae autem angenda gloria vulgarizatione (Sic enim verbo μέτα τοῦ ἱδεῖν θεωρήσειν) eis in iis consentiant omnes, tamen qui confinxere, adulandi quam veritatis fuerunt studiosiores. Quale est, quod Caucasum in montes Indicos eisque vicinum mare orientale translulerunt, à montibus qui supra Colchidem & Euxinum mare siti sunt, quos Graeci Caucasum nominant, annis XXV. stadiorum milibus ab India distantes: ibique Prometheus vincitum fabulose tradidit, cum nihil veterius versus ortum Solis cognovissent. Bacchi enim & Hercules in hos expeditio posterioris tempore commentum praeseferunt: quippe cum Hercules Prometheum mille post annis dicatur soluisse. Fuit Jane gloriosius, Alexandrum & que ad Indicos monter, quam & que ad inium Euxini finum & Caucasum subegisse Asiam: sed gloria montis, nonenque, & quod Isidorus cum suis longissimam credidit est expeditionem fecisse progressus & que ad Caucasum vicina loca, quodque tradidit fuis, Prometheum in extremis terra finibus ad Caucasum fuisse alligatum: hac inquam fecerunt, ut gratiam regis se inituros putarent, si nomen Caucasi in Indiam transportassent. Atque eadem sere repetit lib. 5. Ceterum ista nominum confusio tam Curtium hoc loco, quam & Ptolemaeum, in graues errores induxit: illum ut unius montis adscriberet simul, quae separatim ad alterutrum pertinet; huc ut 'Αιγαίου δύο τηλας ultra septentrionalem Caucasum ponere: quas**

vltra hunc Indicum fuisse ponendas Salmasius ille ad Solini cap. 38. pag. 789. docet. id que etiam ostendunt illa Dionysii versu 1162. *Emodes montes adiij, quorum sub radice Voluitur orientalis ingens vnda Oceanii. Vbi duabus columnis positis in finibus terra, Exultans ad fluuentum redit Ijmoni.* Ex eodem fonte illum quoque Curtii errorem manare, quod ex hoc suo Caucaso orta flumina in Ponticum mare scribit, mox demonstrabimus. Multa etiam de vtroque hoc Caucaso disputat in periplum Arriani Stuckius.

7,3,21. ET PONTICVM) Supra ad 7,3,4. Curtium defendi posse diximus, si emendes & Indicum: sed verius est ipsius esse hallucinationem, ex confusione ea ortum, quam fecit communicatum Indicis montibus Caucasi vocabulum. Hoc vt manifestius hat, consideremus quod modo monuimus, quot res diuersis montibus adscribendas vni tribuerit. Primo dicit Alexandrum venisse ad Caucasum montem, Indicum intelligens: mox, cuius dorsum Asiam perpetuo iugo dividit; quod de Indico est falsissimum: de Pontico dubium. ea enim res ab Arriano Ind. 1, 4. & aliis TAURO tribuitur. Ideo in pace Antiochi iubetur rex, *Asia omni qua cis Taurum est decedere*, apud Liu. 37, 45, 9. idem iudicium est de sequentibus: mox, sic inter se tot iuga, id de Caucaso Pontico & Tauro verum est sic connecti; sed de Indico hoc Caucaso vel Parapamiso, docendum fuerat. Ergo cum de fluminibus ex his montibus exortis verba facit, toto animo ab Indico Caucalo auersus, Ponticum magis videtur cogitasse. Quem iterum in sequentibus amandat, Indicum recipit, cum eo ipso tempore 17. dierum spatio superatum scribit. Et statim tamen ad verum Caucasum redit, quando de Promethei fabula subjicit. Denique cum Alexandria ibi conditam ait, iterum de Indico monte intelligendus est. Ergo & quod de Pontico mari scribit id excipere flumina ex his montibus nascentia, sic capiendum est, vt intelligantur ea, quae ex Caucaso proprie ita dicto, continentibusque iugis orta in mare Ponticum influunt.

7,3,22. PROMETHEA) Quid Prometheus commiserit, vt in crucem ageretur, docent omnes veterum fabulae. Aeschylus tragicus primo dramate *Prometheus inscripto*. Hesioidus in 1720 & 902. Lucian. duob. dialogis *Prometheus scilicet Caecus*, & *Promethei a Ioue*. Claudianus in 4. panegyrico consulatus Honorii Augusti. Hyginus Fabulus, Phurnutus prolixus, Fulgentius in Mythologico, Petron. Arbit. in Hendecasyllabo, Seruius ad sextam Virg. Eclogam, Apollon. lib. 3. Ouid. Metam. 1, 82. Horat. Carm. 1, 3, 25. Propert. 2, 1. Iulianus Epigrammatographus, Menander, Pausanias in Atticis, Orpheus in hymnis, Natal. Comes Mytholog. 4, 6. Gyraldus in Vulcano Syntagm. 13. Ioan. Tzetzes Chil. 6, 82. Sed præter hos omnes Gorop. nouo more, ratione, ingenio, sensu ab omnibus diuerso, fabulam doctissime in Indo-scyth. explanat omniaque ad Noam arcæ fabricatorem referit. *Hoc igitur cum ageret inquit, (arcam moliretur, & impios ad mores corrigendos adhortaretur) atque forte, ut sit, impii videndi causa aliquando accederent, riderentque eum, vi vanum & delirum, qui illa, quæ tanto part efficiunt fieri, se scire credere, & hortarenturque ut stolido proposito & insanio opere superedcret, atque à montibus & agrefi & dura vita ad molliorem se transferret, tandem nihil audiens, sed contra increpans, occasionem dedit, ut fabulam eum facerent, dicerentque Prometheus Caucaso alligatum, cuius viscera vultur depascere à Ioue immisso, quod ignem surripuisse.* Quo nomine id sua tum lingua sicerint, nihil ad nos, quando commentatoris nullus id proditum videmus: hoc certe video, reliquias quasdam obscuras huic memoriae occasionem dedisse veuissimis Grecorum de Prometheus fabulandi. Sed quia vere historiæ erant ignari, longe recesserunt à veritate. Nam Prometheus Iapei faciunt filium, cum hic illius fuerit: deinde Deucalionem Prometheus monitu Laracem compiegisse aduersus Iouis consilium, quo viuieras mortales perdere statuisset. Ego rem ita opinor ad posteros venisse, lans narrante: Parem suum apud homines dictum fuisse Prometheus, per derisio-

nem,

nem, revera tamen Prometheus fuisse, non sua, sed diuina scientia, id est, consilium homini-
bus delisse, quo ira Dei extingueretur: sed frustra Epimellos, id est, populo Gigantum mi-
bili pendente admonitionem futurorum. Quia vero post tot annos omnes interitros dice-
bas, nisi vitam emendassent, canillabantur, eum vultarem in visceribus adere, qui cedauerat
tanto intervallo temporum & locorum presentiret: atque hunc illi tortorem datum esse, at-
que carnificem à Ioue, proprieas quod diceret rotum orbem vnde obruiendum, quasi omnis
ignei elementi vis esset Ioui surripienda. Huius igitur furti ipsum pexas pendere, non quod
iū commisseret, verum quod cogitasset. Nam qui alioqui aqua omnia superatoria fuisse, nisi
quis Ioui igneum elementum surripere proposuisset? Quis vero proposuisse iudicari potius pot-
erat, quam si qui se consicuum dicebat, aqueum elementum superaurum. Nam dicebant, à Io-
ue Caueso alligatum, eo quod illuc nunquam fere discederet, sed operi sanguinum metallicus
quiepiam vincetus semper assideret. Hec igitur omnia, & id genus alia in eam comitia tote
quebantur: qua Janus cum liberis suis narrasset, in causa fuit, ut multe cœca fabule hinc
configurerentur. Scio Promethei nomen Deo tribuendum, sicus & Saturni, & Iouis, & Mer-
curij, & id genus alia, quibus diversa in Deo potestates indicantur: sed hac, ut queque vis
diuina maxime in aliquo elixit, ita ei tributa fuisse. Sic Nam Saturnum nominatum, à vi
seminis: Prometheus, à consilio & prouidencia. Græci certe Prometheum bene diluvio eni-
tando præposuerunt, sed male à Deucalione separarunt. Idem enim fuit, sed diversis tempo-
ribus: Prometheus ante diluvium, Deucalion in diluvio. Hec intellecta, cum fabulis lucen-
adserunt, & ab eis falsa figura tollunt; tum docent ad Caucasii radices arcum factam
fuisse, quod mibi tota hoc prima hominum habitationis & divisionis discursu, propositum fuit
probare. Atque hæc de Prometheo fatis, de quo etiam noster Salianus Anno Mundi
1557. num. 24. Raderus. Porro fabulam Promethei non ad hunc Caucasum pertine-
re, iam in superioribus notis explicatum est. Nec tamen nocet addere, verum locum
cuius visum ab Arriano, ut ipse testatur in periplo Ponti Euxini 1, 34. Item à Pompeio,
cum res iis locis gereret, Appianus in Mithrid. & Apollonio apud Philostratum in
vita 2, 2.

7,3,23. *SETIORVM*) Vnus MS. seruorum, quod verum puto: nam
cur idem bis diceret. Seniores & y quorum opera vii desisset, nonne iidem sunt. Scri-
bam: Septem millibus seruorum, & Macedonum praeterea inutilibus, quoram &c. Con-
fer Notam ad 10, 2, 8. infra. Etiam in Ditmari Chronicō pag. IIII. m. simile mendum
deprehendi. Sic omnino fuit: Duo genera hominum in ea oppida imposuit, seruos,
& milites inutiles. infra 7, 6, 27. Incole nosce urbi dari capiū, quos redditū precio domi-
ni liberavit. De inutilibus militibus, tam Cambysē ante Alexandrum quam ipsi saepius
ita visum est. Sic enim colonia fuit Cambysē (Cambysis) inter Neler & Marchadas,
deductis ex agri exercitus. Plin. 6, 29, 2. apud eund. 6, 27, 21. Charax oppidum conditum
est primum ab Alexandro Magno: qui colonis ex urbe regia Durine (qua tum interiit)
deductis, milliumque inutilibus ibi relictis, Alexandriam appellari insperat. Hanc ipsam
urbem denuo sic auxit colonis, ut tradit Arrian. 4, 4, 12. Pernenit Alexandriam, que
apud Parapanidas condita fuerat, quam primam expeditionem in Baetra faceret: prosi-
demque illius loci amuit (de quo dixerat supra 3, 6, 1.) quod non bene officio suo functus
fuisse videretur: pluribusque colonis in Alexandriam, ex finiūmis & Macedonibus qui in-
utilis bello erant, deductis &c. Idem fecit in Alexandria ad Tanaim: Urbe, quam con-
dere statuerat, virginis dierum spatio muro circplexus, eam Græcis mercenariis habitan-
dam dat, & finiūmis barbaris, quibus sua spone eo commigrandi voluntas fuit, nonnullis
etiam Macedonibus, qui inepti bello erant. Arrian. 4, 1, 17. Idem obseruauit in urbe Ara-
bica quam condidit, nam coloniam ex deduxit ex Græcis mercenariis, voluntariis, & qui
aut senectute, aut casu aliquo inepti bello facti erant. Arrian. 7, 4, 21. Supra quoque idem
nobis